https://www.tst.jus.br/documents/10157/63003/LivroInternet+%282%29.pdf/8d181062-503a-54c5-97fa-b66208a7e39b?t=1667941194801
https://www.tst.jus.br/documents/10157/63003/LivroInternet+%282%29.pdf/8d181062-503a-54c5-97fa-b66208a7e39b?t=1667941194801

Superior Tribunal de Justiça já apreciou aproximadamente 1.145 (mil cento e quarenta e cinco 

temas de recursos repetitivos).2 

Cabe ressaltar que as comissões da Câmara dos Deputados e do Senado Federal em 

pareceres referentes ao projeto de lei que deu origem à “reforma trabalhista” se manifestaram 

expressamente quanto à necessidade de conter o “ativismo judicial” na Justiça do Trabalho,

[...]

de ilustração, no presente momento apenas 18 (dezoito) temas estão sendo apreciados a título 

de recursos repetitivos no âmbito do Tribunal Superior do Trabalho com julgamento realizado 

em apenas dois destes temas, ao passo que o Superior Tribunal de Justiça já apreciou 

aproximadamente 1.145 (mil cento e quarenta e cinco temas de recursos repetitivos).51 

Estas expressas manifestações demonstram a concepção que o Poder Legislativo tem 

a respeito da Justiça do Trabalho e seu alegado ativismo judicial, bem como considera que não 

estaria atendendo uma de suas principais finalidades que seria a de proporcionar segurança

[...]

existente entre o ano da realização das “Semanas do TST” em 01/01/2011 e a entrada em vigor 

da Reforma Trabalhista. 

Em busca realizada no site de jurisprudência do Tribunal Superior do Trabalho, 

mediante a inserção do argumento de busca “interpretação constitucional” obteve-se o retorno 

de 2975 (dois mil novecentos e setenta e cinco) julgados. Dentre estes obteve-se o retorno de 

470 (quatrocentos e setenta) julgados com referência expressa ao artigo de Luís Roberto 

Barroso e Ana Paula Barcellos denominado “A nova interpretação constitucional e o papel dos 

princípios no Direito Brasileiro”, ou à sua obra “A nova interpretação constitucional”, ou seja,

[...]

dois acórdãos. 

Relevante mencionar que em pesquisa no mesmo site e com os mesmos argumentos, 

com modificação da data inicial para 11 de novembro de 2017 (início da vigência da reforma 

trabalhista) até a data de 20 de dezembro de 2021 foram encontrados 3306 (três mil trezentos e 

seis) acórdãos, porém em apenas 19 (dezenove) acórdãos tiveram referências ao texto de 

Barroso. 

Na tabela abaixo são resumidos os números referentes ao argumento “interpretação 

constitucional” com a demonstração clara da ampla adoção da teoria de Luís Roberto Barroso